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Abstrakt
Cílem této práce je navrhnout a implemen-
tovat systém pro plánování trajektorií bez-
pilotního prostředku. Z mračna bodů, zís-
kaného zařízením LIDAR, vytvoříme poly-
gonální model pomocí algoritmu BPA. Po-
lygonální model použijeme pro vypočtení
souřadnic bodů, ze kterých se bude sklá-
dat výsledná trajektorie. Poslední částí
je vyřešit problém obchodního cestujícího
pro vypočtené body. Implementovaným
systémem je možné naplánovat inspekci
jednoduchých tvarů (např. koule), ovšem
u komplexních tvarů není zaručena in-
spekce celého objektu. Hlavním přínosem
této práce je ucelený postup od mračna
bodů až k vytvoření trajektorie pro bez-
pilotní prostředek.

Klíčová slova: UAV, bezpilotní
prostředek, plánování trasy, LIDAR,
mračno bodů, polygonální model,
problém obchodního cestujícího, A* ve
3D, 2-opt

Vedoucí: Ing. Milan Rollo, Ph.D.

Abstract
The goal of this work is to design and
implement a system for planning the tra-
jectory of UAV. From the point cloud ob-
tained by LIDAR device, we create a poly-
gon mesh using the Ball-Pivoting algo-
rithm. We use the polygon mesh for calcu-
lating the coordinates of points, which will
be composed the result trajectory. The
last part is to solve the traveling salesman
problem for the calculated points. The im-
plemented system can be use for planning
inspection of simple shapes (eg.Balls). En-
tire inspection of complex shapes is not
guaranteed. The main benefit of this work
is a comprehensive procedure from point
clouds to final trajectory for Unmanned
Aerial Vehicle.

Keywords: UAV, trajectory panning,
LIDAR, point cloud, polygonal mesh,
travel salesman problem, A* in 3D, 2-opt

Title translation: UAV trajectory
planning for visual inspection of 3D
objects
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Kapitola 1
Úvod

Využití bezpilotních prostředků se v dnešní době stále rozrůstá. Jedním z
těchto využití je i provádění inspekcí nejrůznějších objektů. V dnešní době je
k provedení inspekce zapotřebí, kromě bezpilotního prostředku s kamerou,
také odborné obsluhy. Tato obsluha má na starosti ovládání bezpilotního
prostředku a také ovládání kamery. To znamená, že tato obsluha musí mít
zkušenosti s ovládáním bezpilotních prostředků. Cílem této práce je na základě
mračna bodů, pořízeného zařízením LIDAR, provést offline naplánování trasy
pro inspekci objektu z mračna bodů. Čímž docílíme zpřesnění, zlevnění a
automatizace procesu celé inspekce.

Celá práce je rozdělena do šesti kapitol. Druhá kapitola se zabývá strojovou
reprezentací prostorových objektů. Jsou zde popsány tři základní strojové
reprezentace a jejich způsoby popisu. V závěru druhé kapitoly je proveden
výběr způsobu reprezentace, který bude použit v rámci řešení této práce. V
rámci třetí kapitoly je představen princip algoritmu BPA, který je použit
pro vytvoření polygonálního modelu z mračna bodů. Jsou zde také popsány
nedostatky tohoto algoritmu. Závěr této kapitoly se zabývá kvalitou výsled-
ného polygonálního modelu v závislosti na velikosti mračna bodů, při použití
algoritmu BPA. Čtvrtá kapitola se zabývá vypočtením polohy bodů, ze kte-
rých se bude provádět inspekce. Jelikož těchto bodů je hodně je ve čtvrté
kapitole popsán i princip na jehož základě dojde k redukci počtu těchto bodů.
V rámci páté kapitoly jsou stanoveny podmínky pro automatické generování
stavů stavového prostoru. Jelikož tyto podmínky dovolují za určitých okol-
ností vygenerování nežádoucích stavů, tak je v této kapitole popsáno jedno
manuální a jedno automatické řešení vzniklého problému. Šestá kapitola se
zabývá vyhledáváním ve stavovém prostoru z páté kapitoly a řešením pro-
blému obchodního cestujícího pro body z kapitoly čtvrté. Sedmá kapitola se
zabývá porovnáním naplánované trajektorie inspekce a trajektorie, kterou
poté letělo UAV v simulačním programu AMP Planner.
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Kapitola 2
Strojová reprezentace prostorových objektů

Základem trojrozměrné geometrie je kartézská soustava souřadnic. Soustava
je pojmenována po francouzském filozofovi a matematikovy René Descartes,
který ji v 17. století formuloval. V eukleidovském (trojrozměrném) prostoru
má kartézská soustava souřadnic tři osy. Tyto osy jsou na sebe vzájemně
kolmé a protínají se v jednom bodě, který označujeme jako střed soustavy
se souřadnicemi (0,0,0). Bod v prostoru je potom definován vzdáleností od
počátku na každé ze tří os.Vizuálně je kartézská soustava souřadnic zobrazena
na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Kartézská soustava souřadnic v eukleidovském prostoru. Žlutá
koule označuje střed prostoru.Obrázek převzat z [16]

S využitím prostorové geometrie si v následujících kapitolách představíme
tři základní strojové reprezentace prostorových objektů.

2.1 Hraniční reprezentace

Jedná se o jednu z nejobvyklejších reprezentací těles [10]. Hraniční repre-
zentace popisuje pouze povrch tělesa, nikoli jeho vnitřní strukturu [16]. To
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2. Strojová reprezentace prostorových objektů........................
znamená, že výsledné modely jsou duté.

V následujícím textu si popíšeme některé způsoby popisu těles pomocí
hraniční reprezentace.

2.1.1 Mračno bodů

Mračno bodů je množina bodů v souřadnicovém systému. Může být použita
i kartézská soustava souřadnic.Mračna bodů se získávají pomocí 3D skenerů,
jako je například LIDAR. Obecně nejsou mračna bodů používána ve většině
3D aplikací [8] jelikož jsou často konvertována na polygonální sítě či NURBS
křivky. Na obrázku 2.2 jsou vidět dvě mračna bodů reprezentující bowlingové
kuželky.

Obrázek 2.2: Mrak bodů složený z povrchových bodů tělesa. Obrázek převzat z
[16].

2.1.2 Křivky NURBS

NURBS křivky jsou matematickým modelem běžně používaný v počítačové
grafice pro generování a reprezentování křivek a ploch, které nabízejí velkou
flexibilitu a přesnost při manipulaci jak s analytickými, tak s volnými tvary [6].
Křivka NURBS je definována pořadím, skupinou kontrolních bodů s různou
váhou a uzlovými vektory. Na obrázku 2.3 jsou zobrazeny dvě bowlingové
kuželky pomocí NURBS křivek.

2.1.3 Polygonální síť

Při modelování objektů pomocí polygonální sítě, se snažíme aproximovat
jejich povrch pomocí polygonů. Nejjednodušším polygonem je trojúhelník,
neboť trojúhelník je nejjednodušším plošným útvarem. Tato reprezentace je
rozšířená především v zábavní sféře (modely pro filmy či 3D počítačové hry),

4

................................. 2.1. Hraniční reprezentace

Obrázek 2.3: Objekty definované pomocí křivek NURBS. Obrázek převzat z [16]

jelikož tyto modely mohou být akcelerovány současným široce dostupným
hardwarem [16]. Nevýhodou této reprezentace je, že nedokáže přesně repre-
zentovat zakřivené plochy, které se tedy musí aproximovat velkým počtem
polygonů aby se dosáhlo vizuálně uspokojivého výsledku. Proto při modelo-
vání komplexních povrchů dochází ke zpomalení. Na obrázku 2.4 jsou dvě
polygonální sítě reprezentující dvě bowlingové kuželky.

Obrázek 2.4: Polygonální sítě zobrazující dvě bowlingové kuželky. Obrázek
převzat z [16].
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2. Strojová reprezentace prostorových objektů........................
2.2 Objemová reprezentace

U této reprezentace se kromě povrchu těles popisuje i jejich objem. Tato
reprezentace pracuje s informací, zda je bod v prostoru součástí nějakého ob-
jektu či nikoliv. S objemovou reprezentací se setkáme především v technických
oblastech a medicíně [16].

2.2.1 Konstruktivní geometrie těles (CSG)

Konstruktivní geometrie těles umožňuje vytvářet komplexní modely. Tyto
modely jsou vytvářeny z jednodušších objektů pomocí Booleových množino-
vých operací [3].Na obrázku 2.5 je znázorněno vytvoření složitějšího objektu
z jednodušších spolu s vyznačenými použitými operacemi.

Obrázek 2.5: Vytváření objektů pomocí Booleových operací v CSG. Obrázek
převzat z [3]

2.2.2 Vyčíslení objemu obsazeného tělesem

Tato reprezentace pracuje s tzv. voxely, což jsou objemové bloky v prostoru.

[…]

abychom je mohly použít pro simulaci letu UAV v programu AMP Planner.
Trajektorii získanou touto simulací jsme zpětně převedli do Unity. Na obrázku
7.3 vidíme porovnání trajektorii získanou simulací v programu AMP Planner
(tyrkysová) a naplánované trajektorie (bílá).
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7. Simulace.......................................

Obrázek 7.2: Trajektorie nalezená algoritmem 2-pot po 12 hodinách.

Obrázek 7.3: Porovnání naplánované trajektorie (bílá) a odsimulované trajektorie
(tyrkysová).

Z obrázku 7.3 vidíme, že zvolená bezpečnostní vzdálenost je dostačující,
jelikož nedošlo ke kolizi UAV a objektu. Vidíme také, že vzdálenost mezi UAV
a objektem se podařilo udržet. Dále můžeme vypozorovat, i určitou podobnost
mezi odsimulovanou trajektorií a trajektorií naplánovanou. Připomeňme, že
naše řešení uvažuje pouze snímání objektu z inspekčního bodu. Ovšem ve
skutečnosti může snímání probíhat po celou dobu letu. To znamená, že
naplánovaná trajektorie nemusí být zcela přesně proletěna UAV, aby byla
provedena inspekce celého objektu. Na obrázku 7.3 je vidět, že odsimulovaná
trajektorie vede okolo celého modelu.
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Kapitola 8
Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat systém pro plá-
nování trajektorií bezpilotního prostředku. Na začátku našeho řešení před-
pokládáme, že již máme mračno bodů. Toto mračno bodů bylo nasnímáno
zařízením LIDAR a je tedy uloženo v souboru ve formátu .las. Pomocí pro-
gramu LasUtility jsme převedli soubor z formátu .las do formátu .xyz. Tento
formát již bylo možné otevřít programem MeshLab. V tomto programu jsme
použili algoritmus BPA, který z mračna bodů dokáže zrekonstruovat povrch
naskenovaného objektu. Tím jsme získali polygonální model, který jsme mohly
nahrát do prostředí Unity 3D. V Unity 3D jsme začali s implementací systému
pro plánování trajektorie. Začali jsme s výpočtem polohy inspekčním bodů,
což jsou body, ze kterých se bude skládat finální trajektorie. Na tyto body
jsme kladli dva požadavky. Prvním požadavkem bylo, že budou v dostatečné
vzdálenosti od modelu, aby se předešlo kolizi UAV s objektem. Druhý požada-
vek byl, že tyto body musejí být rozmístěny tak, aby byla provedena inspekce
celého modelu. To nás vedlo ke zjištění, že pokud provedeme inspekci každého
trojúhelníku, ze kterých je tvořen model, tak bude provedena inspekce i celého
modelu. Vypočítali jsme tedy inspekční bod pro každý trojúhelník, jako bod
ležící na normále příslušného trojúhelníku ve vzdálenosti x od povrchu mo-
delu. Toto řešení, ovšem přineslo velké množství inspekčních bodů, které bylo
nutné je zredukovat. Redukci jsme provedli na základě tvrzení, že čím dále
od povrchu modelu bude inspekční bod, tím vetší část modelu bude v zorném
poli kamery. Využili jsme této skutečnosti a implementovali algoritmus, který
zredukoval počet inspekčním bodů a zároveň zachoval, že bude provedena
inspekce celého modelu. Zjistili jsme, že u komplexních tvarů modelu může
dojít k tomu, že inspekční bod bude v blízkosti modelu, či dokonce uvnitř.
Museli jsme tyto inspekční body smazat, abychom zabránili možné kolizi
UAV a modelu. To mělo za následek, že nebudeme moci provést inspekci
celého objektu. Následujícím krokem řešení, bylo implementovat automa-
tické generování stavů stavového prostoru. Za tímto účelem jsme rozdělily
vymezený trojrozměrný prostor na jednotlivé buňky. Dále jsme stanovily, že
uprostřed buňky vytvoříme uzel, jestliže mezi uzlem a nejbližším objektem
bude větší, než vzdálenost mezi inspekčním bodem a modelem. Toto nám
zajistilo, že u výsledné trajektorie bude dodržena bezpečná vzdálenost od
modelu i jiných překážek. Dále jsme také na pozici každého inspekčního bodu
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vytvořili uzel. Tyto uzly jsou stavy stavového prostoru. Aby bylo možné ve
stavovém prostoru vyhledávat, definovali jsme sousední uzly. Zjistili jsme,
že u komplexních modelů dochází ke generování nežádoucích uzlů uvnitř
modelu. Pro tento problém jsme našili dvě různá řešení. První řešení spočívá
v umístění překážky (např. koule) do místa kde se nechtěné uzly generují.
Toto řešení je jednoduché a účinné. Druhé řešení spočívá v automatickém
nalezení takovýchto uzlů a jejich vymazání. Toto řešení je funkční nicméně
není stoprocentní. Dalším krokem bylo implementovat algoritmus A*, který
bude vyhledávat ve stavovém prostoru, který jsme automaticky vygenerovali.
Abychom docílili zjednodušení (cesta se bude skládat z menšího počtu uzlů)
a zkrácení cest implementovali jsme vyhlazování cest. Poslední částí řešení
bylo vyřešit problém obchodního cestujícího pro inspekční body. Za tímto
účelem jsme implementovali algoritmus 2-opt. Na závěr této práce jsme pro-
vedli porovnání naplánované trajektorie a trajektorie, po které letělo UAV
v simulačním programu AMP Planner. Čímž jsme zjistili, že UAV obletělo
daný model aniž by došlo ke kolizi. Systém implementovaný v rámci této
bakalářské práce umožňuje naplánovat trajektorii pro inspekci jednoduchých
objektů (např. koule). Ovšem u komplexních tvarů není zaručena inspekce
celého objektu.
