## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plánování trajektorie bezpilotního prostředku pro inspekci 3D objektů
Jméno autora: Martin Chloupek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Kybernetiky
Oponent práce: Martin Saska
Pracoviště oponenta práce: Katedra Kybernetiky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je velmi náročné hlavně kvůli experimentu s reálným UAV požadovanému v posledním bodě. Také množství úkolů a komplexnost prací jej činí netriviální.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student částečně splnil první čtyři body zadání, ale nesplnil poslední pátý bod, experiment s UAV. Toto by se dalo pochopit vzhledem k obecně náročné práci s HW a časté návaznosti na ostatní členy týmu pracující s HW apod. Nicméně student v práci de-facto úplně opomíjí vyvíjené metody přizpůsobit pro nasazení s UAV, dokonce z práce není ani patrné, pro jaký typ letounu jsou metody navrhované, pro klasickou helikoptéru, více-rotorovou helikoptéru, kluzák, letadlo. Všechny tyto typy letounů vyžadují různý model, různé omezení pohybu a jsou pro ně vhodné jiné typy trajektorií.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Lze souhlasit s metodologií pro zpracování informace získané z LIDARu, nicméně postup řešení pro získání míst, ze kterých se má objekt snímat, je vcelku naivní a student nevyužívá velkou šíři metod vyvinutou v tomto oboru. To samé lze namítnout při řešení úloh plánování trajektorií a TSP, kde se student značně naivně pokouší vyvinout novou vhodnou metodu a ani zde nediskutuje velmi rozsáhlou literaturu a různé možné přístupy.

<b>Odborná úroveň</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student v práci čerpá prakticky jen z wikipedie a z tutoriálů k implementacím metod, které používá. V práci není citována ani jedna seriózní publikace, dokonce ani ty, které měl doporučený v zadání, přestože je v práci řešen problém, který je komunitou již delší dobu řešen a existují dokonce i komerční realizace umožňující autonomní nebo poloautonomní inspekci 3D objektů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>D - uspokojivě</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň práce je spíše nižší. Kromě množství překlepů, práce obsahuje i několik hrubých gramatických chyb. Typografická stránka práce je v pořádku.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</i>

zvyklostmi a normami.

Jak bylo uvedeno výše, student volil citované zdroje ne úplně vhodně a kromě wikipedie měl řešený problém podrobit i rozsáhlejší rešerši literatury, která je v oblasti zpracování senzorických dat, plánování trajektorie i TSP velmi rozsáhlá.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Kromě výše zmíněných obecných výhrad mám tyto konkrétnější komentáře a doplňující otázky.

1. Na straně 25 je uvedeno, že kolizní místa vybraná pro inspekci jsou bez náhrady vymazána a proto není možné 3D objekt kompletně snímat. Přitom by ale nebylo tak obtížné nalézt korekční mechanismus, který by pozici těchto míst jen upravil a zaručil kompletní snímek. Proč takový mechanismus nebyl navržen? Napadá Vás možný přístup, případně jeho nesnáze?
2. Co je myšleno vymezeným prostorem uvedeným na straně 27. Je jím myšlen pracovní prostor robotu? Pokud ano, v práci je uvedeno, že má být volen tak, aby byl co nejmenší, ale zároveň obsahoval celý skenovaný objekt. Podle této definice by ale v případě objektu tvaru kvádr vymezený prostor představoval právě tento kvádr a nezbyl by prostor na vlastní pohyb robotu.
3. Ukažte, proč A\* používající Čebyšovovu metriku jako heuristiku nemusí nalézt optimální řešení, jak uvádíte na straně 35.
4. Na straně 33 používáte A\* s různými heuristikami s pomocí kterých naleznete optimální řešení, jak sám uvádíte. Nicméně v další kapitole 6.2 je představen algoritmus, který dané cesty zkrátí a zoptimalizuje. To by ale znamenalo, že ten A\* nenalezl optimum. Vysvětlete.

Celkově hodnotím práci jako spíše podprůměrnou, student nesplnil celé zadání, nečerpal dostatečně z dostupné literatury, v práci je množství gramatických, ale i faktických chyb. Velká část práce je věnována v zadání jen okrajovému zpracování 3D mraku bodů a vlastní plánování pohybu robotu a inspekce jsou popsány jen povrchně a nepřilíží odborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 9.6.2016

Podpis: